PAGE
2

	[image: image1.jpg]

САВЕТ МІНІСТРАЎ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

	СОВЕТ МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

	     ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	8 декабря 2022 г.
	№
	857

	                         г. Мінск

	                     г. Минск

Об установлении квот на производство в 2023 году алкогольной и иной спиртосодержащей продукции

На основании пункта 1 статьи 12 Закона Республики Беларусь от  27  августа 2008 г. № 429-З ”О государственном регулировании производства и оборота алкогольной, непищевой спиртосодержащей продукции и непищевого этилового спирта“ Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Установить квоты на производство в 2023 году алкогольной продукции, непищевого этилового спирта, дезинфицирующих средств, антисептических лекарственных и ветеринарных средств, относящихся к непищевой спиртосодержащей продукции, предназначенных для реализации на территории Республики Беларусь, согласно приложению.

[image: image2.png]

Премьер-министр

Республики Беларусь
Р.Головченко
06
Приложение

к постановлению
Совета Министров

Республики Беларусь

08.12.2022   № 857
КВОТЫ

на производство в 2023 году алкогольной продукции, непищевого этилового спирта, дезинфицирующих средств, антисептических лекарственных и ветеринарных средств, относящихся к непищевой спиртосодержащей продукции, предназначенных для реализации на территории Республики Беларусь

	          (тыс. декалитров)

	Наименование
продукции
	Области
	Город Минск
	Концерн ”Белгоспи​щепром“
	Белкооп​союз
	НАН Беларуси
	Всего

	Брест​ская
	Витеб​ская
	Гомель​ская
	Грод​ненская
	Мин​ская
	Моги​левская

	Спирт-сырец этиловый из пищевого сырья*
	–
	–
	–
	–
	30
	–
	–
	1 100
	–
	–
	1 130

	Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья*
	210
	680
	–
	450
	770
	–
	–
	5 675
	–
	680
	8 465

	Водка и ликеро-водочные изделия
	238,3
	90,1
	322,4
	260,3
	1 755,6
	–
	1 633,5
	6 741,2
	–
	–
	11 041,4

	Водка фруктовая
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	2,5
	5
	–
	–
	7,5

	Водка виноградная
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	2,5
	–
	–
	–
	2,5

	Вина фруктово-ягодные натуральные
	350
	300
	850
	550
	315
	1 080
	871
	285
	840
	50
	5 491

	Вина плодовые крепленые марочные, улучшенного качества и специальной технологии
	160
	70
	100
	1 060
	190
	387
	206
	214
	1 000
	100
	3 487

	Советское шампанское и другие игристые вина
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	650
	1 450
	–
	–
	2 100

	Вина виноградные
	50
	120
	560
	16
	690
	–
	2 020
	500
	–
	–
	3 956

	Коньяк
	30
	–
	–
	130
	75
	–
	90
	370
	–
	–
	695

	Бренди
	15
	–
	–
	–
	–
	–
	4
	162
	–
	–
	181

	Виски
	3
	30
	100
	10
	126
	–
	25
	22,5
	–
	–
	316,5

	Ром
	–
	–
	5
	–
	3
	–
	20
	3
	–
	–
	31

	Текила
	–
	–
	–
	–
	1
	–
	10
	3
	–
	–
	14

	Кальвадос
	–
	–
	–
	–
	7
	–
	–
	6
	–
	–
	13

	Непищевой этиловый спирт*
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	1 000
	1 000

	Кулер винный виноградный
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	200
	–
	–
	–
	200

	Напитки спиртные крепкие
	5
	150
	52
	250
	272
	–
	270
	495
	–
	–
	1 494

	Напитки спиртные из зернового сырья
	–
	30
	55
	26
	15
	–
	119
	10
	–
	–
	255

	Напитки фруктовые крепкие
	–
	–
	–
	–
	2
	–
	–
	2,5
	–
	–
	4,5

	Напитки коктейльные
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	2
	–
	–
	2

	Напитки коньячные
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	3
	–
	–
	3

	Напитки винные
	–
	–
	30
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	30

	Фрукты в вине фруктовом
	–
	–
	–
	–
	2
	–
	–
	–
	–
	–
	2

	Антисептические лекарственные средства, относящиеся к непищевой спиртосодержащей продукции
	–
	–
	–
	–
	160
	–
	–
	–
	–
	100
	260

	Антисептические ветеринарные средства, относящиеся к непищевой спиртосодержащей продукции
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	5
	5

	Дезинфицирующие сред​ства, относящиеся к непищевой спиртосодержащей продукции
	–
	5
	20
	–
	172,5
	–
	–
	8
	–
	100
	305,5

–––––––––––––––––––––
* Квоты на производство устанавливаются в тысячах декалитров безводного спирта.